
COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Provincia di Brescia

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 
 

Numero 66 in data 21-06-2023
 
 
Oggetto: VARIAZIONE URGENTE DEL BILANCIO 2023/2025 AI SENSI DEGLI ARTT. 175,
COMMA 4 E 5 DEL D.LGS. N. 267/2000. – VARIAZIONE N. 5.
 
 
L’anno duemilaventitre addì ventuno del mese di Giugno alle ore 18:00 nella Sala Giunta, convocata dal
Sindaco, si è riunita  la Giunta Comunale in seduta  ordinaria ed in sessione di prima convocazione.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

SCURI FABRIZIO SINDACO X  

GUIDETTI SABRINA ASSESSORE X  

LUSSIGNOLI DANIELA ASSESSORE X  

BONETTI PIETRO ASSESSORE X  

ANDREOLI VARINIA ASSESSORE X  

BONARDI DARIO ASSESSORE X  

Presenti – Assenti   6 0
 
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO GENERALE DOTT. LUIGI FADDA il quale provvede alla
redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il DOTT. FABRIZIO SCURI nella sua qualità di
SINDACO – assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento
indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO che:

-       il Bilancio di previsione 2023/2025 è stato approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 50 del 21/12/2022, esecutiva ai sensi di legge;
-       con delibera C.C. n. 49 del 21/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la nota
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – PERIODO 2023-2025;
-       il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 è stato approvato con deliberazione della Giunta
Comunale n. 153 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di legge;

 
RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n.
118/2011, i quali dispongono che:

�      “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale
data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);
�      “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma
5);

 
VISTO l’avviso di liquidazione ricevuto dall’Agenzia delle Entrate n. 2020/002/SC/0000001316/0/002 acclarato al nostro protocollo n. 6918 del 03/05/2023 con il quale si richiede il versamento di imposta di registro per € 10.517,00 e di spese di notifica per € 8,75 per un tot. di €. 10.525,75= a seguito della sentenza civile n. 00000131682020 del 15/12/2020 emessa dalla Corte di Appello di Brescia e e acclarata al nostro protocollo n. 821 del 18/01/2022;
 
CONSIDERATO che, come indicato nella sentenza, l’imposta di registro è dovuta, in solido, per  ¾ a carico del Comune e per 1/4 dalle parti terze e che l’intero importo sarà anticipato dal Comune;
 
VISTA altresì la richiesta del responsabile dell’area tecnica di €. 16.500,00 per la riparazione dell’automezzo incidentato Fiat Ducato targato FD616XH e utilizzato per il trasporto anziani;
 
VERIFICATA la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti
dall’esigenza di prevedere nel Bilancio di previsione le spese sopra indicate;
 
VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 – Esercizio 2023,
del quale si riportano le risultanze finali:
 

ANNO 2023
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 24.394,32  
CA 0,00  

Variazioni in diminuzione CO   0,00
CA   0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO   24.394,32
CA   24.394,32

Variazioni in diminuzione CO 0,00  
CA 0,00  

TOTALE A PAREGGIO CO 0,00 0,00
CA 0,00 24.394,32

 
DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la
lettera b) quale parte integrante e sostanziale;



 
PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del Responsabile dell’Area
Economica Finanziaria ai sensi dell’art. 49, comma 1 del T.U.E.L.;
 
RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art.
175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione
dell’esercizio le variazioni sopra indicate;
 
VISTI:

-        il d.Lgs. n. 267/2000;
-        il d.Lgs. n. 118/2011;
-        lo Statuto Comunale;
-        il vigente Regolamento comunale di contabilità;

 
CON VOTI favorevoli unanimi resi in forma palese;
 

DELIBERA
 
DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 esercizio 2023 le variazioni di
competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente
indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:
 

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 24.394,32  
CA 0,00  

Variazioni in diminuzione CO   0,00
CA   0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO   24.394,32
CA   24.394,32

Variazioni in diminuzione CO 0,00  
CA 0,00  

TOTALE A PAREGGIO CO 0,00 0,00
CA 0,00 24.394,32

 
DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n.
267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e
sostanziale;
 
DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di
60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs.
n. 267/2000;
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole resa in forma palese, al fine di dare
immediata attuazione agli interventi di spesa programmati.
 

DELIBERA
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del



T.U.E.L. e s.m.i.
 



 
 

Deliberazione n. 66 del 21-06-2023
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. FABRIZIO SCURI DOTT. LUIGI FADDA

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. LUIGI FADDA

 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Provincia di Brescia   

 
 
 Proposta di Deliberazione di Giunta del 20-06-2023
 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE DEL BILANCIO 2023/2025 AI SENSI DEGLI ARTT.
175, COMMA 4 E 5 DEL D.LGS. N. 267/2000. – VARIAZIONE N. 5
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il/La Responsabile dell’Area ECONOMICO FINANZIARIA(n), ai sensi dell’art.147 – comma 1
del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.
 
Addì, 21-06-2023 Il/La Responsabile dell’Area

BOZZA ANGELO
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Provincia di Brescia

 

 
 
 Proposta di Deliberazione di Giunta del 20-06-2023
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE DEL BILANCIO 2023/2025 AI SENSI DEGLI ARTT.
175, COMMA 4 E 5 DEL D.LGS. N. 267/2000. – VARIAZIONE N. 5
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   C O N T A B I L E
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il Responsabile dell’Area, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.,
esprime parere Favorevole di regolarità contabile.
 
Addì, 21-06-2023 Il Responsabile dell’Area

BOZZA ANGELO
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



 

 

COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Provincia di Brescia

 
Deliberazione di Giunta n° 66 del 21-06-2023

 
Area: ECONOMICO FINANZIARIA

 
OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE DEL BILANCIO 2023/2025 AI SENSI DEGLI ARTT.
175, COMMA 4 E 5 DEL D.LGS. N. 267/2000. – VARIAZIONE N. 5
 
Atto pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente e consultabile sul Sito Ufficiale dal 29-06-2023 al 14-
07-2023.
 
Cazzago San Martino, 29-06-2023 Il Responsabile della Pubblicazione
  MARCELLA ARCHETTI
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

1

0.000.0000 Utilizzo Avanzo Amministrazione Spese Correnti                 0,00           24.394,32           24.394,32

TOTALE                 0,00           24.394,32           24.394,32



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

2

01.11.1 Spese correnti Altri servizi generali            35.000,00            7.894,32           42.894,32

12.05.2 Spese in conto capitale Interventi per le famiglie                 0,00           16.500,00           16.500,00

TOTALE            35.000,00           24.394,32           59.394,32



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2023

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

           24.394,32

                0,00

           24.394,32

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
           24.394,32

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
           24.394,32

3



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

4

01.11.1 Spese correnti Altri servizi generali            39.336,67            7.894,32           47.230,99

12.05.2 Spese in conto capitale Interventi per le famiglie                 0,00           16.500,00           16.500,00

TOTALE            39.336,67           24.394,32           63.730,99



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2023

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

                0,00

                0,00

           24.394,32

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
                0,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
           24.394,32

5



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Equilibri Di Bilancio Previsioni Definitive

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   Competenza
2023 2024 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 2.922.907,72  
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)   186.052,44 149.200,00 149.200,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)   -  -  - 

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00
- di cui per estinzione anticipata di prestiti (+)   8.174.982,00 8.033.300,00 8.069.050,00

-  -  - 
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche (+)   -  -  - 

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti
- di cui fondo pluriennale vincolato
- di cui fondo crediti di dubbia esigibilità

(-)  
7.815.710,55 7.665.411,53 7.729.977,54

149.200,00 149.200,00 149.200,00

422.135,91 423.299,43 435.077,22

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)   3.750,00 3.750,00 3.750,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
- di cui per estinzione anticipata di prestiti
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità

(-)  
723.218,21 767.088,47 488.272,46

-  -  - 

-  -  - 

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   -181.644,32 -253.750,00 -3.750,00

 
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA
6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per il rimborso dei prestiti
- di cui per estinzione anticipata di prestiti (+)   24.394,32 -  - 

- 
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi
contabili
- di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)  
173.750,00 253.750,00 3.750,00

-  -  - 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei
principi contabili (-)   -  -  - 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+)   -  -  - 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)
O=G+H+I-L+M   16.500,00 -  - 

 
P) Utilizzo avanzo di amministrazione presunto per spese di investimento (**) (+)   1.055.000,00  
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+)   4.501.588,69 -  - 

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+)   12.731.382,00 2.493.750,00 16.903.750,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche (-)   -  -  - 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi
contabili (-)   173.750,00 253.750,00 3.750,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-)   -  -  - 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-)   -  -  - 

1/2



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Equilibri Di Bilancio Previsioni Definitive

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   Competenza
2023 2024 2025

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-)   -  -  - 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+)   -  -  - 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-)   -  -  - 

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
- di cui fondo pluriennale vincolato di spesa (-)   18.134.470,69 2.243.750,00 16.903.750,00

-  -  - 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)   -  -  - 

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)   3.750,00 3.750,00 3.750,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   -16.500,00 -  - 

 
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)   -  -  - 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+)   -  -  - 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)   -  -  - 

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-)   -  -  - 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-)   -  -  - 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-)   -  -  - 

 
EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   -  -  - 

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.
(**) E' consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. E' consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione
presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente. E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente se il bilancio è
deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente
(***) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 

2/2






